
1

Agli Atti 
All’Albo on line 

Al sito Web sez. PNRR

AVVISO PUBBLICO  PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
“ESPERTO FORMATORE”  IN POSSESSO DI SPECIFICHE PROFESSIONALITÀ 
Linea B – Percorsi Formativi Annuali di Lingua e Metodologia per docenti

Oggetto: Avviso pubblico per l’individuazione di “Esperto Formatore” per l’attuazione del PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – Decreto del Ministero dell’Istruzione 08 agosto 2022, n.218 - Missione 4: Istruzione e Ricerca 
– Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea Nex Generation Eu–DM 65 del 12/04/2023- 
Avviso M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e Multilinguistiche nelle scuole statali (DM 65/2023)” 
Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2023-1143-P-30908- Titolo “STEM e Multilinguismo al Badaloni”
CUP: J24D23001620006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il regolamento ( U E ) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio

generale dell’Unione , che modifica i  regolamenti ( U E ) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n.

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento

(UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento

(UE)2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e

della resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota

LT161/21,  del  14  luglio  2021 e,  in  particolare,  la  Missione 4  –  Istruzione e  Ricerca  –  Componente 1  –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove

competenze e nuovi linguaggi”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse alle
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU;

VISTO l’Allegato 2 -  Riparto delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche in  attuazione della  linea di  investimento 3.1

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002863 - 10/04/2024 - IV.5 - U

http://www.icbadaloni.edu.it/
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
mailto:mcic83100e@istruzione.it


2

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 70.606,55;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione delle Linee guida

per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM;

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato

le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione

4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze

STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65;

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del - Progetto "STEM e Multilinguismo al Badaloni"- e

integrazione PTOF:

delibera del Collegio dei Docenti n.17 del 25/10/2023; 

delibera del Consiglio di Istituto n. 79 del 30/11/2023;

VISTO il progetto presentato in data 06/02/2024;

PRESO  ATTO  che  per  l’intervento  3.1  Next  Generation  EU  -  Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi  Azioni  di

potenziamento delle  competenze STEM e multilinguistiche,  di  cui  al  D.M. 12 aprile  2023,  n.  65,  è stato

generato il CUP J24D23001620006  ed inserito in piattaforma Futura;

VISTO  l’Accordo di Concessione del MIM del 06/02/2024 M4C1I3.2-2023-1143-P-30908 relativo al finanziamento del

progetto PNRR “Competenze STEM e Multilinguistiche nelle scuole statali (DM 65/2023)”  per un importo di

€ 70.606,55;

VISTO il Programma Annuale e.f.2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 81 del 26/01/2024;

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 166 del 09/01/2024 di Assunzione in bilancio per il Piano Nazionale Di Ripresa e

Resilienza  finanziato  dall’Unione  Europea  Next  Generation  EU  -  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  -

Componente  1  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e

multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023-Titolo del Progetto: “"STEM e Multilinguismo al Badaloni"-

Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2023-1143-P-30908-CUP: J24D23001620006;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa,

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.36 del 29/11/2022 di approvazione del P.T.O.F per il triennio 2022/25;

VISTA  la  Delibera  del  Collegio  dei  Docenti  Unitario  del  26/10/2022  di  approvazione  del  P.T.O.F  per  il  triennio

2022/25;

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”;

VISTO il Regolamento di Istituto concernente la Selezione di Esperti approvato con delibera n. 74 del 30.10.2023 dal

Consiglio di Istituto;

VISTA la selezione espletata per individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Gruppo di Lavoro” per la

corretta esecuzione del progetto in oggetto;

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002863 - 10/04/2024 - IV.5 - U



3

VISTO il Verbale del Primo incontro del Gruppo di Lavoro/Team a valere sul progetto in oggetto, prot. n. 2593 del

02/04/2024,

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza,

stabilendo gli  indicatori  comuni e gli  elementi dettagliati del  quadro di  valutazione della  ripresa e  della

resilienza;

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze in

qualità di esperto per il raggiungimento di milestone e target del progetto in oggetto,

DECRETA

l’emanazione di  Avviso  Interno ed Esterno per titoli  comparativi,  per la selezione e il  reclutamento di  personale
interno/esterno all’Istituzione Scolastica con funzione di Esperto formatore di n. 3 percorsi Percorsi Formativi Annuali
di Lingua e Metodologia CLIL per docenti delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  nell’ambito del
Progetto Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4:
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento  3.1:  Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi  -  Azione  di  potenziamento  delle  competenze  STEM  e
multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023-
Titolo del Progetto: “"STEM e Multilinguismo al Badaloni"

Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2023-1143-P-30908

CUP: J24D23001620006

L’incarico  è  in  riferimento  alla  Linea  di  Intervento  B  “Realizzazione  di  percorsi  formativi  annuali  di  lingua  e  di

metodologia per docenti

Ruolo n° figure 

richieste 

per profilo 

max

Ordine scuola n. 
percorsi

n. ore 
percorso

PERIODO CONTENUTO

Esperto Formatore 

A.S. 2023/24

A.S. 2024/25

1 Scuola 

Infanzia- 

Primaria- 

Secondaria I° 

grado

2 24  settembre 2024 - 
marzo 2025 
orario pomeridiano
Orario 16,45-18,45

Corsi annuali inglese 
con livello intermedio 
e avanzato 
(Certificazione livello 
B1) 

1 Scuola 

Infanzia- 

Primaria- 

Secondaria I° 

grado

1 24 Gennaio-marzo 
2025
orario pomeridiano 
Orario 16,45-18,45

Metodologia CLIL 

Corsi annuali inglese con 

livello intermedio e 

avanzato (Certificazione 

livello B1)

n.2  corsi  annuali  di  inglese  della  durata  di  24  ore  ciascuno,  consecutivi  con  livello
intermedio  e  avanzato  (livello  B1),   in  preparazione  dell’esame  di  certificazione
linguistica B1, con alcuni incontri più ravvicinati a settembre e poi un iter con cadenza
settimanale di 2 h 

Metodologia CLIL Il  corso  di  CLIL,  della  durata  di  24  h,  sarà  incentrato  sull’insegnamento,  anche  con
metodologie di  apprendimento innovative, delle scienze in modalità CLIL a vari livelli
dall’infanzia alla primaria e alla secondaria.

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002863 - 10/04/2024 - IV.5 - U



4

Art. 1 – Azioni da attivare
L’Esperto realizzerà le azioni volte al raggiungimento dei target e milestones della specifica linea di investimento,
facendo  riferimento  alla  relativa  normativa  e  ai  documenti  strategici  dell’azione  per  l’attuazione  della  proposta
progettuale presentata dall’Istituto e autorizzata mediante Accordo di Concessione.

In particolare, nella proposta progettuale presentata sono state enucleate le seguenti attività:
Linea di Intervento B - “Intervento B –”Realizzazione di percorsi formativi annuali  di lingua e di metodologia per
docenti”

Art. 2 – Oggetto dell’incarico

ESPERTO FORMATORE
L’Esperto selezionato dovrà svolgere i compiti indicati nell' Avviso pubblico a cui si è candidato, ricordando che le
azioni  formative  previste  dal  presente  specifico  avviso  riguardano  gli  alunni  di  scuola  dell’Infanzia,  Primaria  e
Secondaria di I grado:

• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 

•  Sulla  base  del  programma  definito,  l’esperto  articola  le  varie  fasi  e  i  tempi  dell’apprendimento,  definendo
l’organizzazione e la scansione di ogni modulo formativo
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli stessi 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva rimodulazione

    del calendario 

• Effettuare durante il percorso le valutazioni per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di competenza 

• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con la Dirigente Scolastica i risultati raggiunti 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi 

• compilare l’area predisposta per la descrizione e la documentazione dell’attività svolta all’interno della piattaforma
FUTURA;
• Redigere relazione periodica concordata con il Team 

• Redigere relazione finale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, metodi di misurazione
adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno 
• compilare e consegnare, a richiesta, timesheet 

L’esperto formatore incaricato dovrà:
 - assicurare la sua disponibilità per l’intera durata del progetto, secondo il calendario fissato per l’espletamento delle 
attività; 
- compilare l’area predisposta per la descrizione e la documentazione dell’attività svolta all’interno della piattaforma 
FUTURA; 
- Redigere relazione finale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, metodi di misurazione 
adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno.

TUTOR

• coadiuva e affianca il formatore esperto nelle attività;

• presidia, in particolare, le relazioni tra i componenti dei gruppi, 

• supporta le attività d’aula,

• favorisce  i  processi  di  comunicazione  e  di  collaborazione  tesi  all’efficacia  degli  interventi  messi  in  atto  nelle

dinamiche d’aula; 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002863 - 10/04/2024 - IV.5 - U



5

•

c

o

l

l

a

bora  con  il  gruppo  di  lavoro  per  l’orientamento  e  il  tutoraggio  per  le  STEM  e  il  multilinguismo  per  attività  di

monitoraggio  delle  azioni,  rilevazione  degli  impatti  sul  piano  della  qualità  dell'apprendimento/maturazione  delle

competenze degli studenti coinvolti, 

• fornisce elementi utili  sulla base dei  quali  possano essere elaborate proposte di aggiornamento del  Progetto di

Istituto in relazione a curricolo, metodologie, orientamento e valutazione.

• Tiene conto anche del quadro di riferimento europeo sulle competenze digitali dei cittadini DigComp 2.2 

• cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli esperti e

la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

• segnala in tempo reale se il numero dei partecipanti scende al di sotto del minimo (9) per due incontri consecutivi; 

• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 

• inserisce i dati di pertinenza nella piattaforma.

Il tutor incaricato dovrà:

- assicurare la sua disponibilità per l’intera durata del progetto, secondo calendario concordato per l’espletamento

delle attività; 

- redigere la Relazione finale relativa

Per ulteriori approfondimenti, si rimanda alla Nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro

dell’Istruzione e del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale

di  Ripresa e Resilienza Missione 4:  Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di

istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  3.1:  Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi  Azioni  di

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65, e a tutta la

normative collegata all’intervento.

Art. 3 – Requisiti di ammissione
Il  presente  Avviso  Pubblico  per  titoli  comparativi  viene  emanato  per  la  selezione  e  il  reclutamento  dell’Esperto
Formatore per n. 3 percorsi previsti dal progetto per gli aa.ss. 2023/2024 e 2024/25. Il presente Avviso Pubblico è
rivolto alle persone fisiche, ai sensi del D.lgs.165/01 - art. 7, e alle Società, Associazioni e Agenzie private, ai sensi del
D.lgs. n.50 /2016 e successivi aggiornamenti.
Si precisa che l’Istituto procederà alla designazione dell’Esperto e del Tutor individuati secondo il seguente ordine di
priorità: 
a) personale interno all’Istituto Comprensivo “N. Badaloni”; 
b) personale  di  altra  unità  scolastica/amministrazione  pubblica,  previa  autorizzazione  dell’amministrazione  di

appartenenza,  resa  a  condizione  che  la  collaborazione  non  interferisca  con  gli  obblighi  ordinari  di  servizio
(collaborazione plurima con altra scuola ai sensi dell’art.  35 CCNL del 29/11/2007 - cfr.  Nota MIUR 34815 del
02/08/2017);

c) in assenza di personale di cui alle lettere a) e b), personale esperto esterno tramite stipula di regolare contratto. 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002863 - 10/04/2024 - IV.5 - U



6

In assenza di disponibilità espressa da personale interno all’Amministrazione, l’incarico sarà attribuito a personale
esterno alle  istituzioni  scolastiche statali  con particolare e comprovata specializzazione,  enti giuridici  o lavoratori
autonomi. La prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata 
Qualora l’esperto individuato sia un dipendente pubblico, il  conferimento dell’incarico dovrà avvenire nel rispetto
dell’articolo 53 (“Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nella misura in cui
risulti applicabile allo specifico affidamento, nonché in conformità alla normativa vigente (cfr. Nota MIUR 34815 del
02/08/2017). 
L’ incarico sarà conferito, in presenza dei requisiti richiesti, anche nel caso di un concorrente unico, la cui offerta sia
ritenuta congrua e rispondente alle richieste delle scuole.
Il candidato si impegna a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario predisposto dal Gruppo di lavoro del
Progetto.
L’ Istituto si riserva di non procedere all’ affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei corsi previsti e
di variare il numero delle ore inizialmente previste per il progetto.

Sono ammessi  alla  selezione per  i  moduli  in  oggetto gli  aspiranti in possesso dei  requisiti  individuati in  seno al
progetto, gli aspiranti inoltre dovranno dichiarare i requisiti di seguito elencati:

a) la propria cittadinanza;
b) godere dei diritti civili e politici;
c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;
d) non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;
e) aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto;
f) essere in possesso di adeguate competenze di tipo informatico, nell’utilizzo di Internet e della posta elettronica

e di conoscere i principali strumenti di office automation.

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno
valore  di  autocertificazione.  Potranno  essere  effettuati  idonei  controlli,  anche  a  campione,  sulla  veridicit  delleà̀
dichiarazioni rese dai candidati.
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  implica  responsabilità  civile  e  sanzioni  penali,  oltre  a  costituire  causa  di
esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del
contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai
sensi dell’art. 1456 c.c.
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda
di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione
dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria.

Art. 4 – Requisiti e modalità di selezione

ESPERTO FORMATORE
Trattandosi di intervento specifico sulle competenze linguistiche, ai sensi del Regolamento di Istituto concernente la
Selezione di Esperti approvato con delibera n. 74 del 30/10/2023 dal Consiglio di Istituto e del Verbale prot. n. 2593
del 02/04/2024 del Gruppo di Lavoro/Team per il potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, saranno
valutati, previa comparazione dei curricula, i seguenti titoli:

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002863 - 10/04/2024 - IV.5 - U



7

TABELLA “A”
Requisito di accesso è lo stato di madrelingua oltre al titolo di studio sottoindicato

TITOLI DI STUDIO PUNTEGGIO MASSIMO

Requisito  accesso:  laurea  triennale/magistrale/vecchio

ordinamento

Conseguimento  della  lode  nella  laurea  magistrale

vecchio/nuovo ordinamento

2 punti

Master di II livello riconosciuti MIM attinenti alla materia

Max 2 certificazioni punti 6 per ogni certificazione

12 punti 

Master di I livello riconosciuti MIM attinenti alla materia

Max 2 certificazioni punti 5 per ogni certificazione

10 punti

Certificazione  per  ins.  dell’inglese  come L2  (CELTA-TEFL-TESL-

TESOL)

Max 2 certificazioni punti 9 per ogni certificazione

18 punti

Certificazione CLIL riconosciuta MIM 8 punti

50 PUNTI

ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTEGGIO MASSIMO

Attività insegnamento  di lingua inglese ad adulti

Modulo minimo n. 30 ore 

2 punti per ogni attività

max 10 punti

Attività insegnamento di lingua inglese ad alunni finalizzate al

conseguimento della certificazione linguistica riconosciuta MIM

Modulo minimo n. 30 ore 

4 punti per ogni modulo

max 28 punti

Attività insegnamento di lingua inglese nelle scuole pubbliche

1 punti per ogni anno scolastico di almeno nove mesi di servizio

max 12 punti

50 PUNTI

TOTALE 100 PUNTI

La valutazione delle candidature pervenute sarà effettuata con comparazione dei curricula in formato europeo.
Saranno valutati i titoli inerenti alla candidatura per il profilo richiesto, tenendo conto di quanto riportato nella
precedente Tabella A  ed evidenziato nel curriculum vitae in formato europeo.
Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti e le esperienze professionali già conseguiti alla data di scadenza del
presente Avviso.
La Dirigente Scolastica, conclusi i lavori di valutazione, pubblicherà il decreto di graduatoria provvisoria, avverso il
quale è ammesso ricorso all’organo che ha adottato l’atto entro e non oltre, visiti i  tempi ristretti per l’avvio dei
percorsi, 5 giorni dalla sua pubblicazione.  L’eventuale  ricorso  dovrà  essere  presentato  in  carta  semplice,
specificatamente motivato e sottoscritto. Trascorso il superiore termine si procederà alla valutazione degli eventuali
ricorsi  e  alla  successiva  pubblicazione  della  graduatoria  definitiva.  Avverso  la  graduatoria  definitiva  potrà  essere
presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica
nei termini rispettivamente, di 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento definitivo.

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002863 - 10/04/2024 - IV.5 - U



8

Non sarà valutata alcuna candidatura in mancanza dei prerequisiti previsti dall’incarico di cui all’articolo 3 e all’articolo
4.
Nella  valutazione  della  candidatura  verranno  valutati  esclusivamente  i  titoli,  le  competenze  e  le  esperienze
direttamente spendibili ed utili per le attività da svolgere previste dall’incarico, che dovranno essere documentate.
Non saranno valutati i titoli e/o le esperienze lavorative in corso e non ancora concluse e certificate. Qualunque  altra
informazione contenuta nel curriculum vitae, sebbene affine o preziosa, se non coerente con l’incarico,  non sarà
oggetto di valutazione.
A parità di punteggio sarà data la preferenza al candidato più giovane.
Gli incarichi verranno assegnati anche in presenza di una sola candidatura per profilo richiesto, purché
rispondente al profilo richiesto.
Per ogni titolo culturale e/o professionale dichiarato nell’apposita istanza di partecipazione – Allegato 1, dovrà
essere indicata la pagina del Curriculum Vitae riportante il titolo dichiarato.

Art. 5 – Compenso
L’importo orario previsto per ogni ora di attività, ai sensi della normativa vigente relativa al progetto in oggetto, è di €
122,00 omnicomprensive per l’esperto formatore.
Le spese ammissibili sono quelle previste dalla normativa inerente l’intervento.
I percorsi devono essere tenuti da formatore esperto, specificamente incaricato e in ogni caso al di fuori del proprio
effettivo orario di servizio.
Le  azioni  formative  sono  svolte  in  presenza  e  on line  (almeno tre  quarti  delle  ore  in  presenza)  e  prevedono il
coinvolgimento di gruppi non inferiori a 5 unità (indicati nel progetto n. 15 docenti per i corsi certificazione B1 e per il
corso CLIL). 
I percorsi sono tenuti da un formatore esperto in possesso di competenze documentate sulle discipline STEM e sulle
tematiche del percorso, coadiuvato da un tutor.

Art. 6 – Attribuzione dell’incarico e durata

a) L’attribuzione dell’incarico al personale interno alla scuola o alla pubblica amministrazione avverrà tramite
provvedimento ad personam in base alla normativa vigente; in caso di attribuzione di incarico a personale
esterno verrà sottoscritto apposito contratto tra le parti.

b) L’incarico sarà conferito anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze richieste per la
realizzazione dell’Investimento.

c) Questa  Istituzione  Scolastica  potrà  recedere  anticipatamente  dal  rapporto,  senza  preavviso,  qualora  il
collaboratore  non  presti  la  propria  attività  conformemente  agli  indirizzi  impartiti  e/o  non  svolga  la
prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento
della prestazione

d) La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione e fino al 15/05/2025.

Art. 7 – Domanda di partecipazione e termini di partecipazione
La  domanda  dovrà  essere  conforme  in  tutte  le  sue  parti  all'Allegato  2  di  questo  Avviso  e  corredata  dalla
documentazione indicata nell’art. 11.
La presentazione della domanda implica l’accettazione incondizionata delle norme del presente avviso di selezione. La
domanda di partecipazione e il curriculum vitae dovranno essere sottoscritti dal candidato.
L’istanza, sottoscritta dal candidato con firma autografa, completa di allegati va indirizzata alla Dirigente Scolastica
dell’Istituto Comprensivo “N. Badaloni” di Recanati – Via Spazzacamino n. 11 Recanati (MC)  e dovrà pervenire in
formato  cartaceo  al  protocollo  della  scuola  e/o  digitale  nella  casella  di  posta  elettronica  PEO/PEC
mcic83100e@istruzione.it entro le ore  14:00 del giorno sabato 20/04/2024,  riportante nell’oggetto della email  la
seguente  dicitura:  Candidatura  Esperto  STEM  o  Tutor-  DM  65/2023 .  Non  saranno  prese  in  esame  le  istanze
pervenute oltre il termine sopra indicato.

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002863 - 10/04/2024 - IV.5 - U

mailto:mcic83100e@istruzione.it


9

Art. 8 – Modalità di attribuzione
In seguito al presente avviso, le domande pervenute e riconosciute formalmente ammissibili saranno valutate da una
Commissione  interna  presieduta  dalla  Dirigente  Scolastica  ,  secondo  i  titoli  dichiarati,  le  capacità  tecniche  e
professionali degli aspiranti e la disponibilità degli stessi a svolgere i relativi incarichi.
L’Istituzione scolastica provvederà a stilare un elenco degli aspiranti consultabile in sede e pubblicato all’albo.
Vista  l’imminenza  dell’inizio  del  progetto,  trascorsi  gg.  7  senza  reclami  scritti si  procederà  al  conferimento degli
incarichi.  I  reclami  possono concernere solo ed esclusivamente eventuali  errate attribuzioni  di  punteggio ai  titoli
dichiarati nella domanda da parte della Commissione. Non sono ammessi reclami per l’inserimento di nuovi titoli
valutabili o per la specificazione di titoli dichiarati cumulativamente e casi similari.
L’Istituzione provvederà a contattare direttamente gli aspiranti. L’inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto
da parte dell’aspirante se non il conferimento dell’incarico in relazione alla proposta.

Art. 9 – Responsabile del procedimento
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii., il responsabile del procedimento
di cui al presente Avviso di selezione è la Dirigente Scolastica Annamaria De Siena.

Art. 10 – Trattamento dei dati personali
Secondo le disposizioni del Regolamento Europeo 2016/679 e ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e ii., i  dati
personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto Comprensivo “N.Badaloni” per le finalità di gestione
della selezione e potranno essere trattati anche successivamente all’eventuale stipula del contratto, per le finalità
inerenti alla gestione del contratto stesso, ivi inclusa la pubblicazione sul sito web della scuola ed il conferimento di
tutte le informazioni richieste dalla normativa vigente. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura
di  selezione  comparativa,  pena  l’esclusione  dalla  stessa.  La  partecipazione  alla  presente  procedura  di  selezione
costituisce  automatico  consenso  del  candidato  al  suddetto  trattamento  dei  dati  personali.  I  dati  personali  che
entreranno  in  possesso  dell’istituto,  a  seguito  del  presente  avviso  pubblico,  saranno  trattati  nel  rispetto  della
legislazione sulla tutela della privacy (D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e ii.). Il Titolare del trattamento è l’ I.C. “N.Badaloni”
di Recanati per tramite del suo legale rappresentante Dirigente Scolastica Annamaria De Siena.

Art. 11 – Pubblicità

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Istituto, sul Sito  della  scuola
www.icbadaloni.edu.it, ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'Istituto.

In allegato:

 Allegato 1 : Domanda di partecipazione 

 Allegato 2 : Autodichiarazione

 Allegato 3 : Dichiarazione svolgimento altri incarichi

 Allegato 4 : Dichiarazione assenza conflitti di interesse

 Allegato 5 : Curriculum vitae  su modello europeo  (Si ricorda di allegare alla domanda di partecipazione

anche un Curriculum vitae con dati personali oscurati formato PDF/A max 1 MB Corredato di Documento

di identità)

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002863 - 10/04/2024 - IV.5 - U



10

       LA DIRIGENTE SCOLASTICA

               Annamaria De Siena
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002863 - 10/04/2024 - IV.5 - U


	Art. 1 – Azioni da attivare
	Art. 2 – Oggetto dell’incarico
	Art. 3 – Requisiti di ammissione
	Sono ammessi alla selezione per i moduli in oggetto gli aspiranti in possesso dei requisiti individuati in seno al progetto, gli aspiranti inoltre dovranno dichiarare i requisiti di seguito elencati:
	I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria.
	Art. 4 – Requisiti e modalità di selezione

	TABELLA “A”
	Per ogni titolo culturale e/o professionale dichiarato nell’apposita istanza di partecipazione – Allegato 1, dovrà essere indicata la pagina del Curriculum Vitae riportante il titolo dichiarato.
	Art. 5 – Compenso
	Art. 6 – Attribuzione dell’incarico e durata
	Art. 7 – Domanda di partecipazione e termini di partecipazione
	Art. 8 – Modalità di attribuzione


		2024-04-10T14:32:18+0200
	DSNNMR67H54F537C




